
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità proponente:                    074050 - S.O. EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE 
 
 
Determinazione n. proposta  6056 / 2024 
 
 
OGGETTO:  ACCETTAZIONE DONAZIONE DI MODICO VALORE DA PARTE DI FIERE DI 

PARMA SPA 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 
 

 
 
Premesso: 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024- 
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG 56/2022 pg 242270 del 15/12/2022 che 
conferisce al Dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del 
Comune di Parma; 
 
 
 



2 
 

Richiamati: 
- l’art. 769 del Codice Civile che definisce la donazione “il contratto col quale, per spirito di 
liberalità, una parte arricchisce l'altra, disponendo a favore di questa di un suo diritto o 
assumendo verso la stessa un'obbligazione” 
 
- il Regolamento di Cittadinanza attiva approvato con delibera di Consiglio n. 84 del 17/11/2015  
e successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio nn.73/2018 e 99/2018, 
disciplinante le modalità di promozione dell’impegno civico e di collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani; 
 
Avuto presente: 
che l’art 39 del suddetto Regolamento riguarda la materia delle donazioni all’Ente e in 
particolare: 

a) al comma 3, in ordine alla procedura da applicare per le donazioni al Comune di Parma, 
dispone la presentazione di formale istanza da parte del soggetto donante, nella quale 
siano contenute: 
1) la descrizione puntuale del bene che intende donare; 
2) la dichiarazione che il bene è di sua esclusiva proprietà; 
3) la dichiarazione, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, di attestazione circa la modicità 
o meno del valore del bene, anche in considerazione delle condizioni economiche del 
donante stesso” 

b)  al comma 5 prevede altresì che nel caso in cui la donazione non consista in un bene 
immobile “la competenza ad accettare o meno una donazione è in capo al dirigente 
competente in materia, che “provvede con propria determinazione previo svolgimento di 
istruttoria tecnica”; 

 
Preso atto che con comunicazione prot. 292151 del 5/11/2024, conservata agli atti del Settore 
Cultura e Turismo, il legale rappresentante di Fiere di Parma s.p.a., con sede in Parma, viale delle 
Esposizioni n. 393 A (CF P.Iva 00162790349), ha comunicato la volontà di donare al Comune 
di Parma  350 mq di moquette di colore nero, con le caratteristiche indicate nella scheda tecnica 
allegata all’istanza; 

Considerato: 

che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante; 
 
che il donante, con autocertificazione agli atti, ha stimato il valore del bene oggetto della 
donazione specificando che, rispetto alle  situazione patrimoniale della società, è da considerarsi 
modico; 

che la donazione non comporta oneri economici a carico dell’Amministrazione Comunale; 
 

Preso atto che con comunicazione Prot. Gen. 294039/2024 (All 1) il dirigente del Settore 
Cultura e Turismo, ha esplicitato parere favorevole in merito all'accettazione della donazione, in 
considerazione del possibile utilizzo per il rinnovo della copertura della pavimentazione di 
Galleria San Ludovico, spazio espositivo dedicato alla realizzazione di mostre organizzate o 



3 
 

sostenute dal Comune di Parma, che necessita di opportuna riqualificazione, in previsione dei 
prossimi allestimenti;  
 
Tenuto conto che l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di 

obbligatorietà nel caso in cui la donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 783 del Codice civile, in cui si stabilisce, tra l’altro, che la donazione 
di modico valore avente per oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purchè vi 
sia stata la materiale consegna dei beni al donatario da parte del donante; 

 

Stabilito di procedere alla formale accettazione della donazione di cui sopra, tenuto conto che 
il materiale donato viene consegnato e collocato presso gli spazi di Galleria San Ludovico, a 
disposizione per le successive  attività di  allestimento per la realizzazione  dei prossimi progetti 
espositivi;  

 
Rilevato che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Cristina 
Calidoni, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Eventi e 
Attività Espositive dal 01/04/2023 al 31/03/2025, in forza di provvedimento dirigenziale 
59704/2023;  
 
Verificato che ai sensi della Legge n. 383/2001 e ss.mm. e della Circolare esplicativa 
dell’Agenzia delle Entrate n.91/2001 e ss.mm., l’imposta sulla donazione non è dovuta; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di accettare la donazione di modico valore proposta da Fiere di Parma spa sopra indicata e 
dettagliata in atti d’Ufficio; 
 
3) Di acquisire il materiale donato per incrementare la dotazione costituita da materiali e arredi 
vari di proprietà dell’Amministrazione Comunale di Parma, ed in particolare per procedere alla 
sostituzione della copertura della pavimentazione presente nello spazio espositivo di San 
Ludovico; che necessita di urgente riqualificazione  in previsione della realizzazione dei prossimi 
progetti espositivi; 
 

4) Di dare atto: 

che trattandosi di donazione di modico valore, ai sensi e per gli effetti dell’art.783 del Codice 
Civile, non si procede alla stipula dell’atto pubblico in quanto l’atto di donazione e  il 
trasferimento di proprietà  dei beni si perfeziona con l’effettiva consegna degli stessi; 



4 
 

che la donazione  di che trattasi riveste carattere di mera liberalità, non essendo vincolata ad 
alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale; 

che ai sensi della Legge 383/2001 e ss.mm. e della Circolare esplicativa 91/2001 e ss.mm., 
l’imposta sulla donazione non è dovuta;  
 
che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Cristina Calidoni, 
alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Eventi e Attività 
Espositive dal 01/04/2023 al 31/03/2025, in forza di provvedimento dirigenziale 59704/2023 
 
 

Il/La Responsabile 
PUGLISI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
1. parere 
Nome file: accettazione_donazione_fiere_timbrato (1).pdf 
 

 
 
 
 


		2024-11-14T09:45:21+0100




